
YAZI DEVRİMİ KAYNAKÇASI

Ömer DEMİRCAN Aybars ER ÖZ D EN

Türk dilinde yaygın eğitim vermeyi düşünen Osmanlı yönetimi, özellikle Tanzimat 
döneminde (1839-), 1860’h yıllarda, yazım değişikliğine gerek duyar. Bilinen ilk öneriyi 
yazıya döken Münif Paşa'dır. Daha sonra hece yazımına uygun olan Arap yazısını 
değiştirme yolları araştırılır. Enver Paşa zamanında (1914-) ‘bir sese bir harf’ ilkesine 
dayanarak değiştirilen eski yazı orduda denenir ama başarı elde edilemez. Cumhuriyetle 
birlikte başlatılan eğilim-kültür devrimi yazı devrimini de zorunlu kılar.

Yazı, "dil seslerinin görsel ortama aktarılması" diye tanımlanabilir. Bugün kullanılan 
imler en küçük işlevsel birim sayılan soyut sesleri yazar. O bakımdan "Yeni Türk 
Alfabesi" sesçildir denebilir; yalın sözcük biçimleri ile ek biçimlerine dayanır. Sözcük 
düzeyi ilişkileri ile, bir ölçüde de olsa, ezgileme anlamı açık olarak gösterilir. O nedenle 
yazım yalnızca sesleri değil, noktalama imleri aracılığıyla ezgilemeyi de belirler. Doğru 
anlamlamanın gerektirdiği, örneğin büyük harf kullanma gibi göstergeler de bunlara 
katılınca "yazım kuralları" ortaya çıkar. Yazım yalnızca biçime dayanmaz, bir uzlaşma 
ürünü sayılır; yazımın sesletimi tüm incelikleriyle yansıtması da beklenmemelidir. 
İstenirse bir sesletim abecesi yapılarak gerektiğinde ses ayrımları belirtmek için 
kullanılabilir.

Ne var ki bu iki ayrı işlem—söz yazımı ile sesletim yazımı—zaman zaman 
biribiriyle karıştırılarak tartışma konusu yapılmaktadır. Oysa ilk önce tutarsız görünen 
yönler bilimsel olarak incelenir, sorun ortaya konur, ondan sonra yazımsal ya da 
scsletimsel bir uzlaşmaya varılır. Ancak şimdiye kadar bu tür bir sorun-çözıne yolu 
denenmemiştir. Üniversitelerde dilbilim bölümleri yeni kurulmuş, sesbilim oölümleri ise 
ufukta görülmekledir. 1982 sonrası Türk Dil Kurumu yetkilileri yazını üzerine gereksiz 
tartışma açmışlardır (TDK y. 558, 1990). Ele alınan sorunlardan biri bileşik sözcüklerin 
yazımıydı. Resmi öneri bileşik sözcüğün özelliklerini yok sayarak eski bileşik yazımları 
ayırmaktı (‘ilkokul’ yerine ‘ilk okul’ gibi). Oysa karşıtlık sözlüksel bir birim olan 
bileşik sözcük ile dizimsel olan birimler arasındadır.

Burada bir bakıma kabaca dört tür ortaya çıkar (karşıtı olan x karşıtı olmayan, ortalı 
(nitelenen dışta) x ortasız (nitelenen içerde) ayrımları kullanılırsa):
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ortalı

1. Karşıtı olan

ortasız

ilkokul 
balay ı

karagöz0
çek-yal0
ortadirek0

x birinci okul
x bal (alma) ayı

x kara bir göz
x çek ve yat
x ortadaki direk

ortalı

2. Karşıtı olmayan

ortasız

e v - k a d ın ı X 0
k a p a k - k m X 0

çağ-dışı (yasa) X 0
göz-allı (süresi) X 0
uçak-savar (top) X 0

Her ne kadar anlamın yorumunda metin yardımcı olursa da 1. türün bitişik yazılması 
doğru olur. 2. tür ise biLişik yazılmayabilirse de düz anlam ötesinde anlam yüklendiği 
için "bileşik" sözcük sayılır. İkinci tür için ya bitişik yazım ya da araya (-) konularak 
yazımda kolaylık sağlanabilir. Görüleceği gibi burada da yazımın bir uzlaşma ürünü 
olması gerektiği anlaşılır. Bu, yorum için bir ipucu sağlar ama bileşik sözcüğü ayırmaz. 
Ölçü yazımsal değil anlamlama ile ilgilidir. Nitekim tartışma bir sonuca bağlanamadan 
eski kurala (bitişik yazıma) dönülmüştür. Bileşik sözcüklerden kolay ayırdedilenler sorun 
yaratmazken, ince ölçü gerektirenler dilci olmayanlar için sorun yaratır. O nedenle 
bilimsel yazımda yazarın özel im kullanmasına izin verilmelidir. Örneğin "çağ dışı" (bir 
uygulama) yerine "çağ-dışı" bir uygulama anlamayı kolaylaştırır. Terimlerde de böyle bir 
yazım yeğlenebilir, işgüzar açıkgözler sorunu çözemeyincc tüm bileşik sözcüklerin ayrı 
yazılmasını önermişler, böylece yazılı metnin anlaşılmasını güçleştirmişlerdi.

Türkçe'ye girip işlenmiş olan sözcüklerin özleştirilmesine karşı çıkanların, yerleşik 
yazım kuralları karşısında bunun tam tersine bir uygulamaya geçmeleri doğrusu anlaşılır 
gibi değil. Hani Türk halkının anladığı dil özelliklerini korumak gerekiyordu? Vardıkları 
sonuç: Özleştirmede perhiz, yazımda lahana turşusu.

Bu kaynakça iki bölüm oldu. Birinci bölümde yazım üzerine görüşleri içeren yayınlar 
var. ikinci bölümde yayın yılı sırasında dizilmiş olan yazım kılavuzları bulunuyor. Bu 
bölüm Sayın Yusuf Çotuksöken'in izniyle (1990) Hürriyet Gösteri'de yayınladığı 
kaynakçadan derlenmiştir. Yardımlarına teşekkür ediyoruz. Dışarıda kalan öteki yazılar ve 
incelemelere ulaşıldıkça kaynakçaya eklenecektir.
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